cura est Deo? an propter nos utique dicit? propter nos enim scriptum est, Quotiam debet in spe arans arare, et triturans in spe participandi²⁵. Vituli itaque ad imaginem illius primi, id est, Christi, sancti quoque discipuli sunt. Alia etiam ratione vitulus triturans est Christus: per ipsum namque purgatio fit, et supervacaneorum operum, distractionum, inquam, et mundanorum carnaliumque sensuum depositio, quæ sunt ut paleæ quoque flammæ alimentum. Excitato autem altari, super quod et pacifica victima, et holocaustum imponeretur, sublatus est præsens illud malum: **100** exaudivit namque Dominus terram, et cohibita est ruina. Nam posteaquam seipsum pro nobis sacrificavit Christus, abolita mors est, sublatus interitus, cum Deus omnipotens paratas jam quodammodo omnium hominum precibus aures præbeat: « adhuc te loquente, » inquit, « dicam, Quid est²⁶? » Quod autem dictum est, altare parvum quidem ab initio fuisse, sed auctum esse postea, futuram suis temporibus progressionem Evangelii, et sanctorum Ecclesiarum ab initio angustias, earumdem consequenti tempore amplitudinem significat. Dilatantur enim quodammodo in dies altaria, cum semper aliæ Ecclesiæ prioribus adjiciuntur, atque in immensam multitudinem excrescunt populi, qui per Christi sacrificium redempti sunt, quibusque ille idem sacerdos est et hostia sancta, et odorifera purgans, et ut altare sanctificans, et ut in aræ specie Ecclesiæ dominus.

PALL. Manifesta sane et evidens expositio: nam artificiose composita est.

CYR. Quid enim, nonne tu ipse quoque nihil cunctatus confitebere Christum esse omnium vitam atque redemptionem?

PALL. Fateor equidem; sic enim sentio.

CYR. Unus enim pro omnibus mortuus est, qui pro universis justum pretium erat; et animam suam permutationem pro nostra dedit: quo facto, diaboli perversitatem compescuit, ac modo quodam peccati, quod nobis dominabatur, criminationem, et illam in omnium hominum culpis accusandis effrenem linguam cohibuit.

PALL. Quomodo?

CYR. Nam, ex quo regnavit peccatum super omnes qui in terris versantur, cum maxime proni sint ad mala ab adolescentia²⁷, ut scriptum est, et omnium corda diligenter incumbant ad perficiendi voluntatem, necessario mortis pœnam incurrimus. Legis namque divinæ violationi, Dominicæque voluntatis contemptui pœna constituta est mors. Sed corruptam hominis naturam auctor ipse miseratus est; itaque ille Unigenitus factus est homo, corpusque natura morti obnoxium gestavit, et caro factus est, ut morte tolerata, quæ peccati culpa robus jam imminabat, destrueret peccatum, ac demum Satanæ criminationibus finem imponeret: quippe

²⁵ 1 Cor. ix, 9, 10. ²⁶ Isai. lxxv, 1. ²⁷ Genes. vi, 5.

cum in ipso Christo, peccatorum, de quibus accusabimur, poenas exsolverimus; « tollit enim peccata nostra, et pro nobis delet²⁹ » juxta prophetæ vocem. **101** An non enim nos livore ejus sanati sumus?

PALL. Verum dicis. « Vulneratus est enim propter peccata nostra, et fuit in afflictione et in plaga³⁰. »

CYR. Sublatum igitur est de medio peccatum, posteaquam pro nobis passus est Christus, neque posthac, opinor, violenter adversus eos qui per Christum sanctificati sunt, vociferabitur: idque perspicuum nobis faciet propheta Zacharias velut per visionem dicens: « Et exivit angelus, qui loquebatur in me, et dixit ad me: Respice oculis tuis, et vide hoc quod procedit. Et dixi: Quid illud est? et dixit: Hæc est mensura quæ procedit. Et dixit: Hæc est iniquitas eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi elevatum, et ecce una mulier se debat in medio mensuræ, et projecit lapidem plumbi in os ejus: et levavi oculos meos, et vidi, et ecce duæ mulieres procedentes, et spiritus in alis earum, et hæc habebant alas ut alas upupæ, et sustulerunt mensuram inter terram et cælum: et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo hæc ferunt mensuram? Et dixit ad me: Ut ædificent ei domum in terra Babylonis, et præparent, et collocent illam ibi in præparatione ejus³¹. » Visne ut rursus de singulis disseramus, et, quantum nobis licet, consideremus?

PALL. Maxime vero.

CYR. Mensuram quamdam, quæ ab Jerusalem exhibat, vidit propheta, rogantique quid illud esset, respondit angelus: « Hæc est iniquitas ipsorum in universa terra³²: » Quod perinde est ac si dixisset, Hac mensura omnia appenduntur peccata, quæcunque per universam terram singulis quibusque temporibus perpetrantur. Ubi enim nostra peccata usque ad manifestam pervenerint magnitudinem, tum vero offensus poenas a nobis repetit ipse legum conditor: frequenter autem insita quadam benignitate tolerat, peccantesque sustinet; neque, antequam sit modus completus, universam effundit iram. Itaque dixit Abraham: « Nondum enim impleta sunt peccata Amorrhæorum usque adhuc³³. » Pharisæis autem, qui effrenate illum offendissent, dixit Christus: « Et vos implete mensuram patrum vestrorum³⁴. » Procedente igitur mensura, talentum plumbi attollitur, injiciturque in medium mulier quæ mensuram impleret, quæ etiam ore plumbi lapidem excepit; deinde inquit divinus ille angelus: Hæc est iniquitas.

102 PALL. Non est adhuc satis perspicuus hic Scripturæ locus.

CYR. Sed erit profecto, atque haud ita multo post: nam plumbi talentum ipse Christus est, opinor, qui attollitur quidem, id est, exaltatur per